
  

   1/9 

                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      30.12.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9325/248485 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Koppert B.V., Ολλανδίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας,  
TELEFAX: 210 92 12 090  της εταιρείας 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.   
Τηλέφωνο: 210 92 87 228  «Agribiz» 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 
  email: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 
     
    
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) NOLI 

(δ.ο. Metschnikowia fructicola NRRL Y-27328, 58% β/β)» 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 
άρθρα 33 και 37.4 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2018/1915 της Επιτροπής της 6ης Δεκεμβρίου 2018 για την 
έγκριση της δραστικής ουσίας Metschnikowia fructicola στέλεχος NRRL Y-27328, σύμφωνα με τον 
κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 
διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος 
του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

mailto:dkaramanou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
mailto:kmarkakis@medpest.gr
ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   2/9 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

8. Την από 09/2019 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας και την 
έγκρισης του σκευάσματος (αριθμ. έγκρισης. 2190673). 

9. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 
10. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

11. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 
Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

12. Τις με αρ. πρωτ. 10296/135817/08.10.2018 και 9325/248485/09.09.2020 αιτήσεις της εταιρείας 
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz», ως υπεύθυνη επικοινωνίας της εταιρείας Koppert B.V. 
Ολλανδίας. 

 
 

 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με ειδικότερα τα άρθρα 33 και 37.4 του 

Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) NOLI (δ.ο. Metschnikowia 
fructicola (NRRL Y-27328), 58% β/β), της εταιρείας Koppert B.V. Ολλανδίας, με τα ακόλουθα 
στοιχεία: 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 
1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

60996 
30.12.2020 
27.12.2029 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: NOLI 

1.2.β Μορφή: Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

 
1.3 Δραστική Ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής 
ουσίας κατά ISO 

Metschnikowia fructicola NRRL Y-27328  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή 
δραστική ουσία 

Min  1x1013 CFU/kg   

   

Χημική ομάδα Μικροοργανισμοί  

 

Παρασκευαστής  Koppert B.V. 
Veilingweg 14, 
Postbus 155 
2650 AD Berkel en Rodenrijs 
Ολλανδία 

 

 

ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   3/9 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης:  
Koppert B.V. 
Veilingweg 14, 
Postbus 155 
2650 AD Berkel en Rodenrijs 
Ολλανδία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 
10296/135817/08.10.2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Koppert B.V. 
Veilingweg 14, 
Postbus 155 
2650 AD Berkel en Rodenrijs, Ολλανδία 
Dr. Antonio Mauro Tel +31 10 51 40 444 
Fax: + 31 10 511 52 03  
Email: amauro@koppert.nl  

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 
Φαξ: 210 7471009 
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά:  

KOPPERT B.V. HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.»Ανθέων 26, 
19400,  
Κορωπί, Αθήνα 
Τηλ.: 211 1828080 
Fax: 211 1829198 
E-mail: gagelis@koppert.gr 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Koppert B.V. 
Veilingweg 14, 
Postbus 155 
2650 AD Berkel en Rodenrijs 
Ολλανδία 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
Koppert B.V. 
Veilingweg 14, 
Postbus 155 
2650 AD Berkel en Rodenrijs, 
Ολλανδία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
Koppert B.V. 
Veilingweg 14, 
Postbus 155 
2650 AD Berkel en Rodenrijs 

mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
mailto:GAgelis@koppert.gr
ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   4/9 

Ολλανδία 

  
 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος:  

Δραστικές ουσίες:  
Metschnikowia fructicola NRRL Y-27328: min 58% β/β 
Ισοδύναμη με  min 1x1013 CFU/kg 

Βοηθητικές ουσίες: 42% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 
προσδιορίζεται στην με αριθμό πρωτ. 
10296/135817/08.10.2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Σακούλα αεροστεγώς 
κλεισμένη 

100 γραμ. έως 5 κιλών 

Πλαστικό τριών στρωμάτων: 
LLDPE (Linear Low Density Polyethylene) 
/ PET metal (Metalized Polyester)/ OPP 
(Oriented Polypropylene)  

2 
Σακούλα αεροστεγώς 
κλεισμένη μέσα σε 
κουτί 

100 γραμ. έως 5 κιλών 

Πλαστικό τριών στρωμάτων: 
LLDPE (Linear Low Density Polyethylene) 
/ PET metal (Metalized Polyester)/ OPP 
(Oriented Polypropylene)  
Κουτί χάρτινο 

 
 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί καλύψεως.  
 
Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 
Προσθέστε την συνιστώμενη ποσότητα του σκευάσματος σε χλιαρό νερό 
σε αναλογία 1:10 (100 γρ σκεύασμα ανά 1 λίτρο νερού). Αναμείξτε καλά, 
περιμένετε περίπου 10 λεπτά και αναδεύστε ξανά μέχρι να διαλυθούν 
πλήρως οι κόκκοι. Προσθέστε το εναιώρημα στο δοχείο του ψεκαστικού 
μηχανήματος και συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας.  
Συνεχίζετε την ανάδευση καθ’ όλη τη διάρκεια του ψεκασμού.  
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Μετά τον ψεκασμό αδειάστε τελείως το 
ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του 
σκευάσματος. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα 
του ψεκαστικού, με καθαρό νερό και απορρυπαντικό. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: Οι κενές συσκευασίες αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα: Δεν συνδυάζεται με άλλα σκευάσματα. 

  

 

ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   5/9 

4  Κατηγορία και τρόπος 
δράσης: 

Μυκητοκτόνο για την αντιμετώπιση του βοτρύτη σε αμπέλια, φράουλες και 
μικρούς καρπούς καθώς και της μονίλιας σε πυρηνόκαρπα. Η δραστική ουσία 
αποτελείται από φυσικά στελέχη του μύκητα Metschnikowia fructicola 
στέλεχος NRRL Y-27328.  
Ο μύκητας M. fructicola στέλεχος NRRL Y-27328 δρα συνδυάζοντας 
διαφορετικούς τρόπους: δημιούργει αποικίες στις επιφάνειες των φυτών και 
ανταγωνίζεται αποτελεσματικά τους παθογόνους μύκητες για το χώρο και τα 
θρεπτικά συστατικά. Επίσης με την παραγωγή χιτινολυτικών ενζύμων, 
αναστέλλει την ανάπτυξη και καταστρέφει τα κυτταρικά τοιχώματα των 
παθογόνων μυκήτων.  
Έχει αποκλειστικά προληπτική δράση και συνεπώς η εφαρμογή του 
συνιστάται πριν τον αποικισμό των παθογόνων.  

 

 
 

5 Φάσμα δράσης  

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο. 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 

Γραμ σκ. 
/στρ 

Όγκος ψεκ. 
Υγρού 

λίτρα/στρ 

Αμπέλι  
VITVI 
(οινοποιήσιμα και 
επιτραπέζια 
σταφύλια)  
 

Τεφρά Σήψη 
Botrytis cinerea 
BOTRCI  

200 80-100 Προληπτικές 
εφαρμογές όταν οι 
συνθήκες ευνοούν την 
εμφάνιση της 
προσβολής, 
ξεκινώντας από την 
αρχή της άνθησης έως 
το στάδιο της πλήρους 
ωρίμανσης  των 
ραγών BBCH 60 - 89 

6 / 7 ημέρες 
 
 

Ροδακινιά 
PRNPS,  
Βερικοκιά 
PRNAR, 
Δαμασκηνιά 
PRNDO,  
Κερασιά 
PRNAV 

Φαιά σήψη 
Monilinia fructig
ena 
MONIFG 
Monilia laxa 
MONILA 

200 50-150 Προληπτικές 
εφαρμογές όταν οι 
συνθήκες ευνοούν την 
εμφάνιση της 
προσβολής, μετά το 
αραίωμα των καρπών 
έως την πλήρη 
ωρίμανση 
BBCH 73 - 89 

4 / 4 ημέρες 

Φράουλα 
FRAAN 
(Υ +Θ) 
 
 

Τεφρά Σήψη 
Botrytis cinerea 
BOTRCI 

200 25--100 Προληπτικές 
εφαρμογές όταν οι 
συνθήκες ευνοούν την 
εμφάνιση της 
προσβολής, 
ξεκινώντας από την 
αρχή της άνθησης έως 
τη συγκομιδή  
BBCH 60 - 87 

5 / 7 ημέρες 
 

ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   6/9 

Σμέουρα RUBID, 
Φραγκοστάφυλα 
(κόκκινα, μαύρα ή 
άσπρα) RIBNI, 
RIBRU 
Μύρτιλλα  VACAN, 
VACCO, VACVG, 
VACMY, VACAR 
Μύρτιλλα 
μακρόκαρπα 
VACMA 
Βατόμουρα 
RUBFR 
Φραγκοστάφυλα 
(κόκκινα, πράσινα, 
κίτρινα) RIBUC 
Καρποί 
κουφοξυλιάς 
SAMNI 
Μούρα (άσπρα 
και μαύρα) MORNI 
Κόκκινα 
μύρτιλλα/Βακίνια 
VACVI/NNNOB 
 
(Υ +Θ) 

Τεφρά Σήψη 
Botrytis cinerea 
BOTRCI 

200 25-100 Προληπτικές 
εφαρμογές όταν οι 
συνθήκες ευνοούν την 
εμφάνιση της 
προσβολής, 
ξεκινώντας από την 
αρχή της άνθησης έως 
τη συγκομιδή 
BBCH 60 - 87 

5 / 7 ημέρες 
 
 

Παρατηρήσεις:  
1. Το σκεύασμα έχει μέτρια αποτελεσματικότητα. Η αποτελεσματικότητα μεταβάλλεται ανάλογα με 

την ένταση προσβολής και τις περιβαλλοντικές συνθήκες. 
2. Εξασφαλίστε καλή διαβροχή της καλλιέργειας. 
3. Οι εφαρμογές πρέπει να γίνονται τις απογευματινές ώρες. 
4. Θα πρέπει να αποφεύγεται ο ψεκασμός σε θερμοκρασίες μεγαλύτερες των 35 ºC 
5. Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα. 

Στις ποικιλίες αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Να μην χρησιμοποιείται μαζί με άλλα μυκητοκτόνα. Να 
προηγείται καλός καθαρισμός του βυτίου για την 
απομάκρυνση τυχόν υπολειμμάτων μυκητοκτόνου από 
προηγούμενο ψεκασμό, πριν την δημιουργία του 
ψεκαστικού υγρού. 
  
Η χρήση του σκευάσματος μπορεί να ενταχθεί σε 
προγράμματα ολοκληρωμένης καταπολέμησης (ΙΡΜ). 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει τον μικροοργανισμό Metschnikowia 
fructicola.  
Λόγω του πολλαπλού τρόπου δράσης του μύκητα 
Metschnikowia fructicola strain NRRL Y-27328, το προϊόν 
μπορεί να ενταχθεί σε προγράμματα ψεκασμών σε 
εναλλαγή με χημικά μυκητοκτόνα.  

 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   7/9 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 
τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει 
πλήρως το ψεκαστικό υγρό στη φυλλική επιφάνεια.  
 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες 
χρήσεις και δόσεις στις ελληνικές εδαφοκλιματικές 
συνθήκες. 
 

 

 
 

9 Εικονογράμματα  
κινδύνου: 

-- 

 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

«Περιέχει τον μικροοργανισμό Metschnikowia fructicola NRRL Y-27328. 
Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση». 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 
Το προϊόν δεν πρέπει να χρησιμοποιείται από άτομα που 
παρουσιάζουν ανοσοανεπάρκεια ή διατελούν υπό θεραπεία με 
ανοσοκατασταλτικούς παράγοντες. 

 

11 Δηλώσεις  
προφύλαξης: 

P405+102:  Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P264:  Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, γάντια και μάσκα κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 
 
Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό φοράτε ολόσωμη φόρμα 
εργασίας και γάντια.  
 
Sp1: Μη ρυπαίνεται τα νερά µε το σκεύασμα ή τη συσκευασία του (Μην 
καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά νερά. 
Αποφύγετε τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποστράγγισης νερών 
από τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις και τους δρόμους). 
SPe2: Για να προστατεύσετε τους υδρόβιους οργανισμούς, μην 
απορρίπτετε το θρεπτικό διάλυμα απορροής των καλλιεργειών εκτός 

ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   8/9 

εδάφους (υδροπονίας) σε επιφανειακά ύδατα. 

 
 

12 Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης: Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία καλέστε αμέσως 
το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε το παθόντα στο καθαρό αέρα. Αν 
αισθανθείτε αδιαθεσία  συμβουλευτείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετέ τα μάτια με καθαρό νερό 
για 15 λεπτά. Αν ο ερεθισμός επιμένει συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα 
μέρη του σώματος με νερό και σαπούνι. Σε περίπτωση δερματικού 
ερεθισμού συμβουλευτείτε γιατρό 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε  συμπτωματική θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 

 Όλες οι καλλιέργειες  1 

 
 

14 Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται σε ψυγείο (στους 0-4οC) στην αρχική του κλειστή 
συσκευασία, σε ξηρό μέρος. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό 
για δύο χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής.  
Το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται άμεσα μετά το άνοιγμα της 
πλαστικής σακούλας 

 

 

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η 
περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της 
ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ



  

   9/9 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης 
να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

1. Δύο πειράματα αγρού στην καλλιέργεια της σουλτανίνας ή κορινθιακής σταφίδας 
προκειμένου να αξιολογηθεί η φυτοτοξικότητα και οι επιπτώσεις στις οργανοληπτικές 
ιδιότητες. 

2.  Experimental confirmation of the specificity of markers of Metschnikowia fructicola NRRL Y-
2732 used for identification and strain discrimination, in accordance with EFSA conclusions 
 

 
B Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την 
υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 
ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΞΖΠ4653ΠΓ-ΧΟΙ


		2021-01-04T10:42:16+0200
	Athens




